ПРОТОКОЛ № 3
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан 

г. Октябрьский







             апреля 2023 года             




       
Время заседания: с 14 часов 00 мин. до 15 часов 00 мин. 

Место проведения: г. Октябрьский, ул. Чапаева, 23, 

зал заседания администрации городского округа 

город Октябрьский Республики Башкортостан
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	
	- председатель комиссии                   

	
	- заместитель главы администрации, заместитель председателя комиссии 

	
	- начальник отдела администрации, секретарь комиссии

	
	- заместитель главы администрации

	
	- заместитель главы администрации

	
	- начальник отдела администрации

	
	- директор филиала ГКУ Западный межрайонный центр 

занятости населения по г.Октябрьский

	Отсутствовали:
	

	ПРИГЛАШЕННЫЕ:
	

	
	- старший помощник прокурора г. Октябрьский





Кворум для проведения заседания Комиссии имеется. 


Председатель комиссии ознакомил присутствующих с повесткой дня. 
Повестка дня:

1. Рассмотрение заявления заведующего Муниципального учреждения городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан о невозможности предоставления справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на бывшего супруга.
2. Рассмотрение заявления заведующего Муниципального учреждения городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан о возможности возникновения конфликта интересов в связи  с сокрытием информации о дарении жилого дома и земельного участка в отчетном 2021 году в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруга за 2021 гг. 

3. Рассмотрение заявления муниципального служащего о возможности возникновения конфликта интересов в связи с неуказанием в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за прошлые отчетные периоды информации о наличии в собственности 1/3 доли в квартире родителей.

4. Рассмотрение заявления муниципального служащего о возможности возникновения конфликта интересов в связи с неверным указанием даты открытия счета в ПАО «Сбербанк» от 12.12.2013, неуказанием счета, открытого в ПАО «Сбербанк» от 09.11.2021, неуказанием кредита, полученного в ПАО «Сбербанк» от 28.10.2021, в разделе «6.2. Срочные обязательства финансового характера» в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруга за предшествующие периоды.
1. Рассмотрение заявления заведующего Муниципального учреждения городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан о невозможности предоставления справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на бывшего супруга.

Комиссия установила:

В комиссию поступило заявление заведующего Муниципального учреждения о невозможности предоставления справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на бывшего супруга.
В соответствии со п. 4 ст. 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», заведующий обязан предоставить сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в том числе на своего бывшего супруга. Сведения в отношении бывшего супруга заведующей представляются, поскольку по состоянию на отчетную дату (31 декабря 2022 года) заведующая состояла в браке. 
Согласно положению о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы и лиц, замещающих муниципальные должности Республики Башкортостан в органах местного самоуправления городского округа город  Октябрьский Республики Башкортостан и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, утвержденному постановлением администрации от 11.04.2016 №1485, основанием для проведения заседания комиссии является заявление о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. 

В качестве причины невозможности предоставления сведений заведующая указала, что с 24.04.1998 г. она состояла в браке, 10.03.2023 года брак расторгнут. Бывший супруг отказывает в предоставлении информации, необходимой для достоверного и полного заполнения справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на супруга.         

Заведующая неоднократно запрашивала от бывшего супруга необходимую информацию путем сообщений в мессенджере, а также направления письменного уведомления о предоставлении информации заказным письмом по месту его жительства. Указанные обращения бывшим супругом полностью проигнорированы. По состоянию на 25 апреля 2023 года ответы от него не поступали. Со своим супругом прямого контакта не имеет, общий быт не ведет.
В целях уточнения сведений о счетах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на супруга направлен электронный запрос в налоговые органы. В предоставлении данной информации отказано, так как запрашиваемая информация является конфиденциальной и согласно ст. 102 Налогового кодекса Российской Федерации составляет налоговую тайну, которая не подлежит разглашению налоговыми органами.
По результатам рассмотрения указанного заявления, с учетом всех установленных обстоятельств комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта принимает решение о признании причины непредставления сведений объективной и уважительной, либо признает ее неуважительной или необъективной (п.24 Положения). 

На основании изложенного и предоставленных документов, комиссия решила:
признать, что причина непредставления заведующего Муниципального учреждения городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера бывшего супруга является объективной и уважительной. 

Результаты голосования: за – 7, против – 0, воздержавшиеся – 0.
2. Рассмотрение заявления заведующего Муниципального учреждения городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан о возможности возникновения конфликта интересов в связи  сокрытием информации о дарении жилого дома и земельного участка в отчетном 2021 году в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруга за 2021 гг. 

В комиссию поступило заявление заведующего Муниципального учреждения городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан о возможности возникновения конфликта интересов в связи  сокрытием информации о дарении жилого дома и земельного участка в отчетном 2021 году в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруга за 2021 гг. 

Комиссия установила:

В справке о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный 2022 год в разделе 3.1 «Недвижимое имущество» обнаружены сведения о недвижимом имуществе (земельный участок и жилой дом), подаренном супругу заведующей отцом в соответствии с договором дарения от 08.12.2021 г., не отраженном в справках за 2021 год.
Из объяснений заведующей следует, что данное имущество подарено отцом супруга безвозмездно. 18.01.2022 год супруг сообщил о необходимости регистрации по новому адресу, в связи с оформлением отцом супруга в дар сыну вышеуказанного недвижимого имущества. Из разговора с супругом у заведующей сложилось мнение, что дарение было осуществлено в январе 2022 года, иную дату сделки супруг не называл. В марте 2023 года при подготовке справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный 2022 год заведующей были запрошены у супруга документы на земельный участок и жилой дом, в результате чего было выяснено, что договор дарения оформлен 08.12.2021, регистрация объектов недвижимости произведена 23.12.2021.
В соответствии с обзором практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, подготовленным Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации (письмо от 15.04.2022 г. №28-6/10/П-2479) в связи с сокрытием сведений о наличии недвижимого имущества в отчетном 2021 году, данная ситуация оценивается как значительный проступок. 
Комиссия решила:

1) признать, что сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера заведующей за отчетный 2021 год являются неполными.

2) учитывая объяснения считать возможным расценить данный факт, как допущенный без коррупционного умысла, который не влечет за собой конфликт интересов. 
3) строго указать заведующей на неукоснительное соблюдение требований антикоррупционного законодательства при заполнении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и недопущение нарушений впредь.
4) рекомендовать главе администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан привлечь заведующую к дисциплинарной ответственности.
Результаты голосования: за – 7, против – 0, воздержавшиеся – 0.
3. Рассмотрение заявления муниципального служащего о возможности возникновения конфликта интересов в связи с неуказанием в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за прошлые отчетные периоды информации о наличии в собственности 1/3 доли в квартире родителей.

В комиссию поступило заявление муниципального служащего о возможности возникновения конфликта интересов в связи с неуказанием в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за прошлые отчетные периоды информации о наличии в собственности 1/3 доли в квартире родителей.

Комиссия установила:

В справке о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный 2022 г. в разделе 3.1 «Недвижимое имущество» обнаружены сведения о недвижимом имуществе (1/3 доли в квартире).
Из объяснений муниципального служащего следует, что в апреле 2023 года, при перекладывании документов в квартире матери были обнаружены документы, подтверждающие наличие у муниципального служащего 1/3 доли в праве собственности на вышеуказанную квартиру. В октябре 1993 года отцом муниципального служащего  были оформлены все документы по приватизации квартиры в совместную собственность (отца, матери, муниципального служащего). Договор передачи жилых квартир в совместную собственность от 19.10.1993 был подписан отцом муниципального служащего, регистрационное удостоверение также было выдано на его имя. Копии документов прилагаются.
Ранее заполнение справок о доходах проводилось по информации, доступной в личном кабинете налогоплательщика, однако информация об указанной квартире в личном кабинете на имя муниципального служащего отсутствует.
В связи с обнаружением указанных документов муниципальным служащим в справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный период 2022 года была внесена соответствующая информация о долевой собственности (1/3 доля) на вышеуказанную квартиру в раздел 3.1 «Недвижимое имущество».
В соответствии с обзором практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, подготовленным Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации (письмо от 15.04.2022 г. №28-6/10/П-2479) в связи с сокрытием сведений о наличии недвижимого имущества в отчетном 2021 году, данная ситуация оценивается как значительный проступок. 
Комиссия решила:

1) признать, что сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего за отчетный 2020-2021 гг. год являются неполными.

2) учитывая объяснения считать возможным расценить данный факт, как допущенный без коррупционного умысла, который не влечет за собой конфликт интересов. 
3) строго указать муниципальному служащему на неукоснительное соблюдение требований антикоррупционного законодательства при заполнении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и недопущение нарушений впредь.
4) рекомендовать муниципальному служащему провести государственную регистрацию права собственности на долю в недвижимом имуществе в установленном порядке. 
5) рекомендовать главе администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан привлечь муниципального служащего к дисциплинарной ответственности.
Результаты голосования: за – 7, против – 0, воздержавшиеся – 0.
4. Рассмотрение заявления муниципального служащего о возможности возникновения конфликта интересов в связи с неверным указанием даты открытия счета в ПАО «Сбербанк» от 12.12.2013, неуказанием счета, открытого в ПАО «Сбербанк» от 09.11.2021, неуказанием кредита, полученного в ПАО «Сбербанк» от 28.10.2021, в разделе «6.2. Срочные обязательства финансового характера» в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруга за предшествующие периоды.

В комиссию поступило муниципального служащего о возможности возникновения конфликта интересов в связи с неверным указанием даты открытия счета в ПАО «Сбербанк» от 12.12.2013, неуказанием счета, открытого в ПАО «Сбербанк» от 09.11.2021, неуказанием кредита, полученного в ПАО «Сбербанк» от 28.10.2021, в разделе «6.2. Срочные обязательства финансового характера» в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруга за предшествующие периоды.

Комиссия установила:

В справке о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера супруга за отчетный 2022 г. в разделе «4. Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» обнаружены сведения о наличии счетов, открытых в ПАО «Сбербанк» от 12.12.2013, от 09.11.2021, а также сведения о наличии кредита, полученного в ПАО «Сбербанк» от 28.10.2021, в разделе «6.2. Срочные обязательства финансового характера». 
Из объяснений муниципального служащего следует, что ранее в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруга счет, открытый в ПАО «Сбербанк» от 12.12.2013, ранее указывался с датой открытия 15.12.2013, так как выписки по счетам запрашивались супругом нарочно у сотрудников банка в виде выписок по счету, на котором дату открытия счета сотрудники указывали письменно, счет является зарплатным, сумма поступивших средств полностью отражена в разделе доходов. 
Счет, открытый супругом в ПАО «Сбербанк» от 09.11.2021 является кредитной картой с лимитом в 160000 рублей. Счет не указан в связи с тем, что в справке указываются обязательства от 500000 рублей. Движения средств по карте в 2021 году были с ноября по декабрь на неотложные нужды семьи. Остаток денежных средств по счету по состоянию на 31.12.2021 года 245,31 руб., по состоянию на 31.12.2022 года 0 руб. Выписки по счету прилагаются. 
Кредит, полученный супругом в ПАО «Сбербанк» в соответствии с договором № от 28.10.2021 г. в размере более 500 тыс.руб. не был указан в разделе «6.2. Срочные обязательства финансового характера» справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный 2021 год в связи с тем, что супруг на момент сдачи муниципальным служащим справки о доходах находился на работающей вахте, информацией о наличии данного договора не обладала, справку заполняла по имеющимся договорам и графикам платежей, в связи с тем, что муниципальным служащим не контролируется платеж по данному займу супруга, информацией о данном займе в отчетном 2021 году не обладала. 

В соответствии с обзором практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, подготовленным Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации (письмо от 15.04.2022 г. №28-6/10/П-2479) в связи с неверным указанием даты открытия счета в ПАО «Сбербанк» от 12.12.2013, неуказанием счета, открытого в ПАО «Сбербанк» от 09.11.2021, неуказанием кредита, полученного в ПАО «Сбербанк» от 28.10.2021, в разделе «6.2. Срочные обязательства финансового характера» в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруга за предшествующие периоды, данная ситуация оценивается как значительный проступок. 
Комиссия решила:

1) признать, что сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего за прошедшие отчетные периоды являются неполными.

2) учитывая объяснения считать возможным расценить данный факт, как допущенный без коррупционного умысла, который не влечет за собой конфликт интересов. 
3) строго указать муниципальному служащему на неукоснительное соблюдение требований антикоррупционного законодательства при заполнении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и недопущение нарушений впредь.
4) рекомендовать главе администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан привлечь муниципального служащего к строгой дисциплинарной ответственности. 
Результаты голосования: за – 7, против – 0, воздержавшиеся – 0.
